(1) Non nisi per summam blasphemiam affirmatur, neminem unquam, licet obsequii mandatorum illius anxium, Deo placere posse; quasi scilicet Deus tyrannus esset injustus durusque, viribus majora exigens, atque ad desperationem adigens, ut necesse omnino sit illius amicitia cadere. Ejusmodi insanie incapax Jobus affirmaverat quidem, e. g. *innocentem et impium à Deo consumi*; frustra se cavisse quidquid ageret; quamvis enim vitam ad recti normam instituire curasset, non melius impio fatum se esse sortitum.

Alibi verò ait se post proborum operum exercitium, cum speraret præmium, malis oppressum esse. At in his omnibus non alia fuerat illius mens, nisi ut certissimæ veritatis dogma exprimeret, Deum nimirum, cum res exteriores moderatur, bonaque et mala hujus vitæ distribuit, bonos æquè et malos frequenter ex æquo spectare. Hebræus: *Quoniam dixit: Non proficiet viro in currendo cum Deo;* si Deo adhæreat, si ejus mandata amplexus fuerit, mitiorem nihilominus Deum non experietur. Sed aliò mens Jobi spectavit; nôrat enim, et probè nôrat, quantum sit discriminis inter rationem quæ Deus bonos probat, et quæ impios punit; præmia quæ illis, et supplicia quæ his parat. Septuag.: *Ne dixeris: Quia non erit visitatio viri, et visitatio viri ei à Domino.* Theodotion: *Dixit: Non periclitabitur vir dum ipse benè complacuerit cum Deo;* Aquila: *Nonne salvabitur vir, etc.* (Calmet.)

DIXIT ENIM: NON PLACEBIT VIR DEO, ETIAMSÍ CUCURRERIT CUM EO. Verba sunt Eliu accusantis Job. Sensus est: Etiamsi homo studiosè ambulaverit cum Deo, tamen non placebit ei. Sed hoc beatus Job non dixerat. Quin potius hoc dicunt nostri temporis hæretici. Quæ

Dei irrisorem ac contemptorem, redarguere, quasi dicat : Quis est, ó viri sapientes, tam insigniter impius, et ad omne scelus usque adeò projectus, quem Jobi non superet insolens audacia, qui nihilo difficiliùs subsannat alios, et impudenter insultat, quàm sitiens bibit aquam, quã ardorem æstuantis stomachi restinguat? Ubi obiter nota illud, *bibere sicut aquam iniquitatem aut subsannationem*, proverbialem habere speciem, quã significetur iniquitas aut subsannatio non solum avidè, sed etiam sine sensu, sine scrupulo aut remorsu conscientie temerè admitti. De quã loquendi formã vide quæ cap. 15, vers. 16, dicta sunt.

QUI GRADITUR CUM OPERANTIBUS INIQUITATEM, etc. Hic modus loquendi licet societatem indicet, quam frequens usus congressusque alit atque confirmat; aliquando tamen non tam significat vitæ familiarem consuetudinem quàm similitudinem morum, cum aliqui, licet vitæ genere atque instituto et locorum diversitate distantes, conveniunt tamen similitudine et exemplo; ita ut quilibet aliorum exprimat mores et ingenium, ita ut si hunc nôris, cæteros nôris. Hoc sensu dicitur justus non stetisse in viã peccatorum, atque non ambulasse cum peccatoribus, id est, non fuisse peccator. Et alibi de impio dicitur Psalm. 49, 18 : *Si videbas furem, currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas*; id est, eras fur et adulter. Hoc, opinor, sensu dicitur Jobus ab Eliu ingredi cum operantibus iniquitatem, et ambulare cum impiis, quia illum iniquitatis et impietatis accusat : de aliã enim societate non ausus esset quidquam affirmare, quia semper improborum societatem exhorruit, neque unquam cum impiis conversatus fuit. Huic affinis est ille dicendi modus, quo qui moribus sunt similes *fratres* appellantur, juxta illud, Prov. 18, 9 : *Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis*. Et Ecclesiasticus ait, cap. 34, 27 : *Qui effundit sanguinem, et qui fraudem facit mercenario, fratres sunt*. Quam explicationem probat id quod proximè sequitur :